
DECRETO 16 giugno 2010 
Approvazione delle linee guida per l'istituzione di un Master 
universitario di secondo livello in REACH. (10A08608)  
GU n. 164 del 16-7-2010 ) 
 
 

IL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
  
                           di concerto con  
  
                      IL MINISTRO DELLA SALUTE  
  
  Visto  il decreto  ministeriale   22  ottobre  2004,  n.  270,   in 
particolare l'art. 3;  
  Visto  il  Regolamento  REACH  (CE)  n.  1907/2006  approvato   dal 
Parlamento Europeo e  dal  Consiglio  (Registration,  Evaluation  and 
Authorisation of Chemicals) che riordina la legislazione  comunitaria 
in materia di sostanze chimiche e introduce un sistema integrato  per 
la loro registrazione, valutazione, autorizzazione e restrizione;  
  Vista la delibera del giorno 8 settembre 2009 del Comitato  Tecnico 
di Coordinamento REACH - Gruppo di Lavoro Formazione  e  Informazione 
del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali  con 
la  quale  la  Società  Chimica  Italiana  e'  stata  incaricata  di 
predisporre  le  linee  guida  per   l'istituzione   di   un   Master 
Universitario di II livello  Reach,  destinato  a  preparare  tecnici 
competenti nelle tematiche trattate dal Regolamento REACH;  
  Vista la proposta presentata dalla Società Chimica Italiana;  
  Visto il parere  del  Consiglio  Universitario  Nazionale  espresso 
nell'Adunanza del 5 novembre 2009 e il parere del Consiglio Superiore 
di Sanità del 4 maggio 2010;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
  
  Per le finalità di cui alle premesse sono approvate le linee guida 
per l'istituzione di un Master Universitario di  secondo  livello  in 
REACH.  
 
            Art. 2  
  
  A decorrere dall'a.a. 2009/2010 le Università possono istituire il 
corso di Master  universitario  di  secondo  livello  in  REACH,  nel 
rispetto delle linee guida, allegate al presente decreto.  
  Al termine del  corso  si  consegue  il  Master  in  REACH,  titolo 
accademico qualificante tecnici competenti  nell'implementazione  del 
Regolamento REACH.  
  
    Roma, 16 giugno 2010  
  
                                        Il Ministro dell'istruzione,   
                                     dell'università e della ricerca  
                                                  Gelmini              
Il Ministro della salute  
          Fazio  
 
 


